Governo do Distrito Federal
Administração Regional do Recanto das Emas - RA XV

Gabinete da Administração Regional do Recanto as Emas
Assessoria de Planejamento

ATA - RA-REC/GAB/ASPLAN

PRIMEIRA REUNIÃO -CIG / RA- REC

                                                                                                                                                 ATA DA 1ª
REUNIÃO

Aos vinte e um dias do mês de setembro de 2023, às Oito horas e quarenta minutos, na sala do Gabinete
RA-Recanto das Emas, reuniram o Comitê Interno de Governança - CIG da Administração Regional do
Recanto das Emas. Participaram da reunião o Administrador Regional Carlos Dalvan Soares de Oliveira, o
Chefe de Gabinete Wanderley Eres de Deus, a Coordenadora de Administração Geral Iraneide Alves
Beserra, a Coordenadora de Licenciamento, Obras e Manutenção Nayara Rayane Barbosa Santos , a Chefe
da Assessoria de Planejamento Maria José Louzeiro, Chefe da Assessoria Técnica Bruno de Souza Jorge,
Chefe da Assessoria de Comunicação, Jardel Cassemiro da Silva, Ouvidor Wendel Barros de Medeiros.
Foram objetos da pauta: a) Instalação e funcionamento do Comitê; b) o Calendário das reuniões
ordinárias; c) Composição do Comitê; d) Publicação da Ordem de Serviço com os membros. A chefe da
Assessoria de Planejamento realizou a explanação sobre a necessidade da implantação e o pleno
funcionamento do Comitê Interno de Governança e do processo de transparência que o Decreto nº
39.736/2019 juntamente com a Controladoria Geral do Distrito Federal exige. Apresentou o calendário das
reuniões ordinárias quinzenais, conforme consta as datas no documento SEI 106635450. Foi perguntado
qual seria a composição dos membros do Comitê. E por fim, foi acordado que novos membros poderão ser
convidados para participarem do referido comitê. Os membros presentes concordaram com a imediata
instalação e implantação do Comitê. Aprovaram o calendário de reuniões quinzenais. O Administrador
Regional e o Chefe de Gabinete citaram que a composição do Comitê deveriam ser: As Assessorias, as
três Coordenações- COAG, CODES, COLOM e Ouvidoria. Sem mais o que tratar, foram encerrados os
trabalhos às, 10h24.

                                                                                                                                Carlos Dalvan Soares de
Oliveira
                                                                                                                       Presidente do Comitê Interno de
Governança.

                                                                                                                                 Wanderley Eres de Deus
                                                                                                                       Chefe de Gabinete.

                                                                                                                                  Iraneide Alves Beserra
                                                                                                                        Coordenadora de
Administração Geral.

                                                                                                                                  Nayara Rayne Barbosa
Santos
                                                                                                                         Coordenadora de
Licenciamento e Obra

Ata 122969830         SEI 00145-00001002/2023-94 / pg. 1

                                                                                                                                  Maria José Louzeiro
                                                                                                                        Chefe da Assessoria de
Planejamento.

                                                                                                                                  Bruno de Souza Jorge
                                                                                                                         Chefe da Assessoria Técnica.

                                                                                                                                  Jardel Cassemiro da
Silva
                                                                                                                         Chefe da Assessoria de
comunicação.

                                                                                                                                  Wendel Barros de
Medeiros
                                                                                                                           Ouvidor

Documento assinado eletronicamente por CARLOS DALVAN SOARES DE OLIVEIRA -
Matr.1710679-6, Administrador(a) Regional do Recanto das Emas, em 22/09/2023, às
15:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO DE SOUZA JORGE - Matr.1698577-X,
Assessor(a) Técnico(a), em 25/09/2023, às 10:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IRANEIDE ALVES BESERRA - Matr.1690545-8,
Coordenador(a) de Administração Geral, em 25/09/2023, às 11:51, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WENDEL BARROS DE MEDEIROS -
Matr.1693761-9, Ouvidor(a), em 03/10/2023, às 10:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 122969830 código CRC= 703542B2.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Avenida Vargem Benção - Chácara nº03 - Bairro Recanto das Emas - CEP 72605-030 - DF

Telefone(s): (61) 3333-9035
Sítio - www.recanto.df.gov.br

00145-00001002/2023-94 Doc. SEI/GDF 122969830

Ata 122969830         SEI 00145-00001002/2023-94 / pg. 2

	Ata 122969830